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ВВЕДЕНИЕ

Актуализация архитектурных сооружений и ансамблей является

сегодня важным проблемным полем для исследователей в области

сохранения культурного наследия. Ускорение темпа изменения городского

ландшафта негативно сказывается на объектах культурного наследия,

составляющих историко-архитектурных ландшафт города.

Фортификационные сооружения являются одним из древнейших типов

архитектурных объектов, предназначавшихся для защиты жилых,

хозяйственных сооружений и объектов, населения и войск от агрессивного

воздействия внешних факторов (природных и антропогенных). Процессы

создания укрепленных поселений в прошлом сыграли важную роль в

формировании городской среды и городской культуры. Фортификационные

сооружения представляют собой концентрированную идею преобразования

человеком окружающего мира с целью обезопасить себя и внести порядок

культуры в окружающий его мир.

Актуальность исследования определяется тем, что сегодня, когда

вопросы сохранения историко-архитектурного наследия рассматриваются не

с позиции сохранения отдельных архитектурных памятников, а ансамблей и

среды в целом, предлагается особое внимание уделить сохранению крепостей

и других фортификационных сооружений в их связи с урбанистическим и

природным ландшафтом. Сохранение фортификационных сооружений

требует определения визуальных стратегий их презентации в силу

превалирования у современного человека визуального канала восприятия

информации. Однако большинство современных подлежащих сохранению и

интерпретации в качестве объектов наследия фортификационных ансамблей

используются как помещения для размещенных на их территории музеев,

гостиничных комплексов и т.д. Адаптация памятников оборонного зодчества

под актуальные для современного социокультурного контекста функции,

даже музейные, не означает их актуализации как комплексных историко-
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культурных феноменов. Таким образом, появилась необходимость

выявления и структурирования основных стратегий визуального

представления фортификационных ансамблей, учитывая их специфику как

особого вида историко-архитектурных ансамблей и важной части городского

ландшафта исторического города. В рамках исследования анализируются

фортификационные ансамбли, исторически связанные с городским

пространством или находящиеся непосредственно на территории города. В

область интереса исследования попадают крепостные и замковые комплексы,

созданные преимущественно в период Средних веков и Нового времени

вплоть до конца XVIII – начала XIX вв.. В этот период развитие

артиллерийского осадного вооружения и изменение принципов ведения

боевых действий повлияло на систему расположения оборонительных

сооружений, вынеся их за пределы города в форме фортовых крепостей,

получивших свое распространение сначала в Европе в 30-е гг. XIX в., а в

последствии и в Российской империи. Крепости и замковые комплексы,

обладающие стратегической актуальностью в условиях современной на тот

момент войны, практически полностью разрывают свою связь с городским

пространством, а старые городские укрепления окончательно утрачивают

свою прямую оборонительную функцию
1
.

Объект исследования: фортификационные сооружения в контексте

сохранения и актуализации.

Предмет исследования: визуальные стратегии актуализации

фортификационных сооружений.

Цель исследования: определение и анализ визуальных стратегий

актуализации фортификационных сооружений.

Задачи исследования:

1
Яковлев В.В. Эволюция долговременной фортификации. // – М.: Полигон, 1931. – С.95-96.
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1) Определение и анализ специфики процессов сохранения и актуализации

фортификационных сооружений как отдельной категории объектов

историко-культурного наследия.

2) Сравнительный анализ отечественного и зарубежного опыта актуализации

фортификационных сооружений.

3) Определение роли визуальных стратегий презентации фортификационных

сооружений в процессе их актуализации.

4) Разработка практических рекомендаций по формированию визуальной

стратегии актуализации территории и сооружений фортификационного

ансамбля Выборгского замка.

Научная новизна исследования заключается в анализе и обобщении

накопленного опыта актуализации фортификационных сооружений как

объектов историко-культурного наследия. В рамках работы определены и

проанализированы визуальные стратегии актуализации фортификационных

ансамблей. Также разработаны рекомендации по формированию визуальных

стратегий актуализации фортификационных комплексов, включающие в себя

перечень тематических блоков, которые могут быть положены в основу

подобного рода проектов, а также предложен ряд конкретных форм

актуализации на примере Выборгского замкового комплекса.

Степень научной разработанности. На сегодняшний день в

отечественной и зарубежной теории и практике сохранения историко-

архитектурных ансамблей, к которым относятся и фортификационные

ансамбли, накоплен обширный опыт в области актуализации данного типа

наследия. О принципах и подходах к сохранению и актуализации историко-

архитектурных ансамблей в своих работах говорили С.С. Айдаров
2
, Б.В.

2
Айдаров С.С. Методические основы консервации архитектурно-археологических памятников в

Великих Болгарах // – М.: Города Поволжья в средние века, 1974. – С. 30-39.
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Альтшуллер, О.Н. Постникова
3
, О.А. Кондратьева

4
, О.И. Пруцын, Б.

Рымашевский, В. Борусевич.
5
и др. В разное время изучением истории

фортификационных комплексов на территории России занимались такие

исследователи как Ф.Ф. Ласковский, П.П. Покрышкин, А.Н. Кирпичников,

В.В. Косточкин, П.А. Раппопорт, В.В. Яковлев и др.
6
Исследованием

городского пространства как полисемантического явления культуры,

включающего в себя взаимосвязанные историко-культурные и природные

системы, занимались М.Н. Тихомиров
7
, А.Ю. Беккер

8
, А.В. Иконников

9
, В.Р.

Крогиус
10

и т.д.

Отдельным блоком следует выделить исследования зарубежных

специалистов в области интерпретации памятников оборонительного

зодчества. Например, в работах Чарльза Коулсона
11

и Эбигейл Уитли
12

представлены как исторический обзор процессов генезиса и развития

долговременной фортификации в Европейских странах периода средних

3
Альтшуллер Б.В., Постникова О.Н. Методические проблемы долговременного сохранения

каменных архитектурно-археологических памятников // – М.: Методические основы охраны и

использования памятников археологии, 1987. – 160 с.

Постникова О.Н. Методы консервации руинированных каменных сооружений: (обзор

отечественных и зарубежных источников) // – М.: 1992. – 112 с.
4
Кондратьева О.А. Подготовка к музеефикации памятников археологии и архитектуры в Пскове // –

Л.: Советская археология, 1975, № 2. – С. 306 - 312.
5
Пруцын О. И., Рымашевский Б., Борусевич В. Архитектурно-историческая среда / под. ред. О. И.

Пруцына; пер. с пол. гл. 6-15 М. В. Предтеченского // – М.: 1990. – 408 с.
6
Ласковский Ф.Ф. Материалы для истории инженерного искусства в России. Ч. 1 // – СПб.: 1858. –

315 с.

Покрышкин П.П. Смоленская крепостная стена (с 17 табл.) // – СПб.: Известия ИАК, 1904, Выпуск

12. – 25 с.

Кирпичников А.Н. Каменные крепости Новгородской земли // – Л.: Наука, 1984. – 289 с.;

Косточкин В. В. Строительная биография крепости Изборска. // – М.: Советская археология, 1959,

№1. – С. 124-143.

Раппопорт П.А. Древние русские крепости. // – М.: Наука, 1965. – 88 с.;

Яковлев В.В. История крепостей. Эволюция долговременной фортификации // – М.: Полигон, 1931.

– 322 с.
7
Тихомиров М.Н. Древнерусские города. Изд. 2-е, дополн. и перераб. // – М.: Гос. издательство

политической литературы, 1956. – 475 с.
8
Беккер А.Ю. Современная городская среда и архитектурное наследие / А.Ю. Беккер, А.С. Щенков.

// – М.: Стройиздат, 1986. – 200 с.
9
Иконников А.В. Реконструкция центров крупных городов // – М.: Знание, 1985. – 76 с.

10
Крогиус В.Р. Исторические города России как феномен ее культурного наследия: основы

идентификации, сводная характеристика, аналитическая выборка // – М.: Прогресс-Традиция, 2009. – 312 с.
11

Coulson C. Castles in Medieval Society: Fortresses in England, France, and Ireland in the Central Middle

Ages // – Oxford: OXFORD University Press, 2003. – 453 p.
12

Wheatley A. The Idea of the Castle in Medieval England // – York: Yourk Medieval Press, 2004. – 174 p.
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веков, так и анализ роли фортификационных комплексов в культуре

средневековья.

В ходе работы над диссертацией были использованы следующие

методы исследования: хронологический, историко-сравнительный, метод

историко-сравнительных аналогий и обобщения.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных рекомендаций по визуальному представлению

фортификационных ансамблей в качестве базового материала для

стратегического планирования работы по улучшению условий презентации

объектов долговременной фортификации, включенных средовые музейные

комплексы. Также представленное исследование актуализирует

урбанистические аспекты бытования фортификационных комплексов, что

открывает возможность включения новых тематических блоков,

посвященных градостроительству и городской культуре в рамках

экспозиционных комплексов, расположенных на их территории. Кроме того,

исследование проблемы разработки визуальных стратегий актуализации

объектов культурного наследия может стать основой для нового

образовательного курса в рамках программы музейного дела и охраны

объектов культурного наследия.

Результаты исследования были апробированы на молодежной секции

научно-практического круглого стола «Философия музея: от герменевтики к

эвристике музейного предмета» (Санкт-Петербург, апрель 2018), в рамках

секционного доклада XXI межвузовской научной конференции «Бог.

Человек. Мир» (Санкт-Петербург, декабрь 2018), а также на VII

Международной научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов и соискателей «Инновационные технологии в гуманитарной

сфере» (Барнаул, 28 февраля 2019 г.).
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Структура магистерской диссертации. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. В

первой главе представлены теоретические аспекты процесса актуализации

объектов культурного наследия, в частности историко-архитектурных

ансамблей, к которым относятся и фортификационные ансамбли. Также в

этой главе дается анализ фортификационных сооружений как объектов

историко-культурного наследия и их специфика как объектов актуализации.

Вторая глава посвящена анализу отечественной и зарубежной практики

сохранения и актуализации фортификационных сооружений, а также

выявлению специфики визуальных стратегий презентации данного типа

объектов культурного наследия в России и за рубежом. В третьей главе

представлен анализ современного состояния музейного комплекса

Выборгского замка, основных векторов его визуального представления

широкому кругу посетителей, а также предложены рекомендации по

формированию новых визуальных стратегий актуализации данного

историко-архитектурного комплекса. Содержание диссертационной работы

изложено на 108 стр.
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ГЛАВА I. ФОРТИФИКАЦИОННЫЕ СООРУЖЕНИЯ КАК ОБЪЕКТЫ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

1.1 Теоретические аспекты актуализации объектов культурного

наследия

Прежде чем начинать говорить о фортификационных ансамблях как

объектах культурного наследия, которые требуют особого подхода к

актуализации в современном историко-культурном контексте, кратко

охарактеризуем понятия «культурное наследие» и «объект культурного

наследия» в их современном понимании.

Понятия «культурное наследие» и «объект культурного наследия»

являются основополагающими в рамках проблемного поля сохранения и

актуализации историко-культурного наследия и являются обязательным

атрибутом международных документов, регулирующих отношения общества

и мирового культурного наследия. На сегодняшний день существует большое

количество интерпретаций этих понятий, что говорит об их сложной,

многоуровневой структуре. Обратимся к наиболее значимым из них.

Определение культурного наследия, сформулированное в «Конвенции

об охране всемирного культурного и природного наследия» ЮНЕСКО

(1972), в Статье 1, впервые перечисляет основные группы объектов

наследия: «Под культурным наследием понимаются:

памятники: произведения архитектуры, монументальной скульптуры и

живописи, элементы или структуры археологического характера, надписи,

пещеры и группы элементов, которые имеют выдающуюся универсальную

ценность с точки зрения истории, искусства или науки;

ансамбли: группы изолированных или объединенных строений,

архитектура, единство или связь с пейзажем которых представляют
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выдающуюся универсальную ценность с точки зрения истории, искусства

или науки;

достопримечательные места: произведения человека или совместные

творения человека и природы, а также зоны, включая археологические

достопримечательные места, представляющие выдающуюся универсальную

ценность с точки зрения истории, эстетики, этнологии или антропологии».
13

Дальнейшее развитие концепта культурного наследия привело к

включению в проблемную область нематериального культурного наследия.

17 октября 2003 года Генеральной конференцией ЮНЕСКО была принята

конвенция об охране нематериального культурного наследия, которая

расширила понимание культурного наследия, включив в него «обычаи,

формы представления и выражения, знания и навыки, – а также связанные с

ними инструменты, предметы, артефакты и культурные пространства, –

признанные сообществами, группами и, в некоторых случаях, отдельными

лицами в качестве части их культурного наследия».
14

В рамках данной работы необходимо отметить, что «культурное

наследие» и другие, связанные с ним понятия, находятся в процессе

постоянного изменения и уточнения, включая в себя все больше объектов,

требующих сохранения, изучения и дальнейшей актуализации в современном

социокультурном контексте. Например, в 2011 году ЮНЕСКО были приняты

рекомендации по вопросам исторического городского ландшафта, включая

глоссарий основных определений.
15

Данный документ призван по-новому

определить городской историко-культурный ландшафт как объект

культурного наследия. До этого основные усилия международного

13

Convention concerning the Protection of the World Cultural and Natural Heritage [Электронный ресурс]

// UNESCO official website. Conventions // URL: http://portal.unesco .org /en/ev .php-URL_ID=

13055&URL_DO= DO_TOPIC&URL_ SECTION=201.html (дата обращения: 15.12.2018)
14

Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage [Электронный ресурс] // UNESCO

official website. Conventions // URL: http://portal.unesco.org/en/ev.php-

URL_ID=17716&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html (дата обращения: 15.12.2018)
15

Recommendation on the Historic Urban Landscape, including a glossary of definitions [Электронный

ресурс] // UNESCO official website. Recommendations // URL: http:// portal.unesco.org /en /ev.php-URL_ID

=48857&URL_DO =DO_ TOPIC&URL_SECTION=201.html (дата обращения: 16.12.2018)

http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=17716&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html
http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=17716&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html
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сообщества были направлены на сохранение отдельных историко-

архитектурных ансамблей и исторических центров городов, однако, в

условиях ускоряющейся динамики изменения городской среды охраны

требует более широкий спектр объектов и явлений, которые представляют

разные этапы развития городской среды и городской культуры. Изменение

подходов к сохранению сложных средовых комплексов означает

необходимость трансформации интерпретационных стратегий, применяемых

к отдельным элементам этой среды – объектам и ансамблям.

Если в основных международных документах, определяющих понятие

культурного наследия, внимание сосредоточено на уточнении и

систематизации перечня объектов, ансамблей и еще более сложных

пространственно-средовых комплексов вроде исторического городского

ландшафта, что необходимо, прежде всего, для их юридически грамотной

защиты, то существующие на сегодняшний день авторские концепции

культурного наследия пытаются дать ответ на вопрос, что в культурном

наследии определяет их особый статус и важность их сохранения для

будущих поколений.

Современные исследователи выделяют следующие системы понятий

культурного наследия:

- утилитарно-практическая система, демонстрирующая взгляд на

наследие с точки зрения правовых и имущественных отношений в обществе;

- информационная или «синергетическая» система;

- экономическая система, предполагающая рассмотрение культурного

наследия в качестве важного экономического ресурса развития

государственного внутреннего и внешнего рынка услуг;
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- социально экономическая и гуманитарная система, трактующая

культурное наследие с точки зрения его ценности для развития социальной и

гуманитарной сфер общественной жизни.
16

Важно понимать, что подобное деление понятийных интерпретаций

концепта «культурное наследие» носит весьма условный характер и часто

происходит взаимное проникновение одной системы понятий в другую. Так,

концепция культурного наследия, предложенная Д. С. Лихачевым,

предполагает, прежде всего, информационно-аксиологический подход.

Культурное наследие, согласно проекту Декларации прав культуры,

разработанному Д.С. Лихачевым, включает не только опыт поколений,

закрепленный в материальных результатах труда и творчества человека, в его

традициях, духовных практиках и накопленном научном знании, но также

система ценностей, определяемая в каждую отдельную историческую эпоху

и передаваемая следующим поколениям.
17

Однако этот акцент на ценностной

составляющей культурного наследия не означает, что исследователем

игнорируется информационный аспект, так как все-таки культурное наследие

понимается и как опыт поколений, который представляет собой

систематизированную, упорядоченную информацию.

Другим сторонником информационно-аксиологического подхода к

культурному наследию является Ю.А. Веденин, определивший культурное

наследие как транслятор накопленных человечеством материальных и

интеллектуально-духовных ценностей, важных с точки зрения сохранения

культурного и природного генофонда Земли, а также ее дальнейшего

развития.
18

Свое определение культурного наследия исследователь помещает

в контекст системного подхода, сформировавшегося к началу XXI в., в том

16

Мастеница Е.Н. Культурное наследие в современном мире: концептуализация понятия и

проблематики. [Электронный текст] // Труды СПбГУКИ – СПб.: Издательство СПбГУКИ, 2008. Т.180. – С.

255-256. // URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=29118176 (дата обращения: 16.12.2018).
17

Лихачев Д.С. Декларация прав культуры (проект идей) [Электронный ресурс] // Площадь Д.С.

Лихачева 2006 – 2018 // URL: http://www.lihachev.ru/lihachev/deklaratsiya/proekt/ (дата обращения: 01.12.2018)
18

Веденин Ю.А., Кулешова М.Е. (ред.) Культурный ландшафт как объект наследия // – М.: Институт

Наследия; СПб.: Дмитрий Буланин, 2004. – С. 14-15.

https://elibrary.ru/item.asp?id=29118176
http://www.lihachev.ru/lihachev/deklaratsiya/proekt/
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числе благодаря деятельности международных организаций по сохранению

историко-культурного наследия, и заключающегося в более широком

понимания наследия, как системного образования, в котором «отдельные

объекты не могут быть сохранены вне связи друг с другом и вне

окружающей среды».
19

Системный подход к определению культурного

наследия предполагает объединение отдельных объектов и ансамблей в

территориальные комплексы, которые в совокупности обладают большей

ценностью.

Охарактеризованные выше информационно-аксиологический и

системный подходы к культурному наследию важны для данного

исследования, так как фортификационные объекты и ансамбли зачастую

имеют тесную связь с более сложными средовыми комплексами, например, с

историческим городским ландшафтом, природным ландшафтом а, значит,

процесс их актуализации требует учета этой системной специфики.

Другим основополагающим понятием данной работы является

«актуализация» историко-культурного наследия. Под актуализацией

наследия понимается комплекс мер, направленных на сохранение и

включение культурного или природного объекта в современную культуру

путем активации социокультурной роли его объектов и их интерпретации.
20

В рамках информационно-аксиологического подхода более развернутым и

точным представляется определение А.Б. Гуловой и Н.В. Сидоровой.

Согласно их интерпретации, процесс актуализации является не комплексом

действий, осуществляемых над объектом наследия, а важным механизмом

жизнедеятельности культурного наследия. Актуализация, будучи

механизмом передачи актуального опыта, позволяет переводить

потенциальные ценности, закодированные в наследии, в реальные,

отвечающие запросам современного общества и современной культуры. В

19

См. там же. С. 7.
20

Каулен М.Е., Сунидева А.А., Чувилова И.В., Черкаева О.В. Словарь актуальных музейных

терминов. // – М.: Музей, 2009, №5. – С. 49.
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процессе актуализации обществу транслируются не все смыслы, значения и

ценностные установки, что потенциально накопились в объектах наследия, а

результат интерпретации этого пласта наследия, исходя из установок,

заданных реалиями современной культуры.
21

О необходимости перехода от

консервационных и реставрационных мер в отношении историко-

культурного наследия к его реинтеграции в процессы, происходящие в

современной культуре, говорят и международные документы в области

сохранения и актуализации объектов культурного и природного наследия.

Например, в «Рекомендациях об исторических городских ландшафтах»

ЮНЕСКО (2011) говорится о важности внедрения инструментов, которые бы


[…]


градостроительного ансамбля невозможно в силу несоовтетствия

средневековых и современных условий жизни города, поэтому наиболее

реальными представляются меры по изучению и виртуальному

представлению средневекового Выборга. Виртуальная реконструкция не

обязательно предполагает полноценное моделирование средневекового

городского ландшафта. Более предпочтительно было бы представление

городского ландшафта на интерактивной карте города Выборг с

возможностью отображения планировки города на разные периоды его

истории. «Карты-истории» позволяют внутри ключевых точек на карте

разместить тексты, изображения, видео и аудиоконтент, инфографику и т.д.

Таким образом, пространство города на карте будет «обрастать» историями,

фактами и сюжетами, в которых центральное внимание займут объекты

историко-культурного наследия, в частности объекты фортификации,

Выборга. Учитывая активную реставрационную и исследовательскую

деятельность, проводимую музеем Выборгского замка на территории города,
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сейчас наиболее удачный момент для реализации подобного проекта, с

учетом постоянно поступающей новой информации о его историко-

культурном наследии. В качестве примера подобной разработки может быть

проект Музея Москвы, посвященный истории отдельных районов столицы, в

частности Замоскворечья.
139

Проект реализуется на базе Readymag – онлайн-

платформы для создания интерактивных веб-публикаций и веб-

презентаций.
140

Существование доступных широкому пользователю

инструментов для создания веб-контента на сегодняшний день делает

проекты по виртуальной актуализации пространства историко-культурных

ансамблей или некоторой среды доступными музейным командам, не

обладающим достаточными средствами для обращения к специалистам по

мультимедийным продуктам. Для виртуального представления Выборга уже

существует потенциальная база – веб-сайт объединенного Выборгского

музея-заповедника, которому также следует взять на себя роль редактора

поступающей к публикации информации.

Таким образом, предложенные рекомендации к разработке единой

визуальной стратегии актуализации Выборгского замкового ансамбля в

рамках единого Выборгского музея-заповедника позволят решить целый ряд

проблем, которые на сегодняшний день не позволяют говорить о

включенности этого памятника западноевропейской средневековой

фортификации в современный социокультурный контекст, а именно:

1) обновленная экспозиция музея, центральным объектом

повествования которой станет подлинный фортификационный

ансамбль Выборгского замка и его связь с городской средой города

Выборг, позволит всему музейному комплексу совершить

идеологическую трансформацию от краеведческого музея в стенах
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замка в сторону музея-замка с полноценной музеефикацией

подлинного ансамбля;

2) разработка системы организованного осмотра экстерьеров замка,

создание мультимедийных гидов по территории замкового

ансамбля, а также организация рекреационных зон позволит

расширить возможности презентации данного фортификационного

комплекса в качестве самоценного объекта показа с учетом

современных представлений о визуальной экологии и специфики

визуального восприятия информации человеком;

3) укрепление идеологической связи между замковым ансамблем и

городским пространством Выборга путем создания на базе музея

Выборгский замок проекта виртуальной реконструкции и широкого

представления истории развития городской среды Выборга;

4) развитие бренда Выборгского замка как единственного

европейского замкового ансамбля на территории России получит

свое основании во всесторонней презентации этого центрального

объекта музейного показа, а также может стать основой для

дальнейшего исследования проблемы разработки визуальных

стратегий актуализации фортификационного наследия в России.

Рассмотренный в рамках главы Выборгский замок в силу специфики

своей истории является уникальным музеефицированным

фортификационным ансамблем. С одной стороны, он иллюстрирует

проблемы, связанные с адаптацией и актуализацией фортификационных

ансамблей, например, непонимание различий между адаптацией «под музей»

и актуализацией в качестве самоценного объекта восприятия. С другой

стороны, анализ современного состояния музеефицированного Выборгского

замка позволяет смоделировать систему концептуальных положений,

которые могут лечь в основу проектной разработки визуальной стратегии его

актуализации сразу на трех пространственно-семантических уровнях:
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постоянная экспозиция; экстерьеры и комплекс внутренних построек замка;

городской ландшафт. Необходимость работы сразу на трех уровнях

актуализируемого пространства, каждый из которых требует своего подхода

и при этом должен быть связан с двумя другими, все это может позволить

использовать опыт Выборгского замка в разработке визуальных стратегий

актуализации других фортификационных комплексов, которые могут

обладать, например, лишь возможностью демонстрации экстерьеров или

существовать в контексте современного города.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенного исследования, посвященного объектам

фортификации в контексте их сохранения и актуализации, была определена и

проанализирована специфика объектов фортификационного наследия как

самоценной категории объектов историко-культурного наследия. В работе

проведено сравнение отечественного и зарубежного опыта актуализации

фортификационных сооружений, на основании которого сформулировано

понятие и определена роль визуальных стратегий актуализации

фортификационных ансамблей, представлены практические рекомендации по

формированию визуальной стратегии актуализации территории и

сооружений фортификационного ансамбля Выборгского замка.

В первой главе «Фортификационные сооружения как объекты

культурного наследия» исследования проведен анализ основных

определений в области сохранения и актуализации историко-культурного

наследия, были рассмотрены информационно-аксиологический и системный

подходы к культурному наследию как наиболее отвечающие нашей задаче

раскрытия интертекстуальности фортификационного наследия. Отдельное

внимание уделено ансамблям долговременной фортификации как объектам

актуализации. В результате анализа исторических, культурологических и

музейных исследований фортификационных памятников были выявлены их

характеристики и отличительные особенности в качестве самоценных

объектов историко-культурной интерпретации и презентации в современном

обществе.

Во второй главе «Опыт актуализации фортификационных сооружений

в России и за рубежом» представлено историографическое исследование

отечественного опыта в области сохранения, интерпретации и презентации

объектов и ансамблей долговременной фортификации. Также осуществлен

анализ зарубежного опыта и выделены основные тенденции в области

адаптации и актуализации фортификационных ансамблей на материале работ
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западных исследователей-кастеллологов и конкретных проектов, например,

проекта Европейского центра сотрудничества в области сохранения

фортификационного наследия (ECCOFORT) «FORTE CULTURA». Опираясь

на обобщенные результаты анализа отечественного и зарубежного опыта

актуализации фортификационного наследия была обозначена проблема их

визуального представления широкой аудитории в условиях современного

массового туризма. В качестве решения обозначенной проблем визуального

восприятия современным человеком фортификационных ансамблей

предложена «визуальная стратегия», как концепт, акцентирующий внимание

на необходимости долговременного планирования визуального

представления данного типа объектов наследия.

В третьей главе «Визуальная стратегия актуализации Выборгского

замкового ансамбля» осуществлен анализ современного состояния процесса

актуализации фортификационного комплекса Выборгского замка с

последующей разработкой концептуальных предложений по

проектированию визуальной стратегии его актуализации. Визуальная

стратегия, предполагающая долговременный план визуальной интерпретации

и представления этого сложного средового комплекса, охватывает три

основных уровня актуализации его пространства: 1) постоянная экспозиция

Выборгского замка (пространство интерьеров); 2) экстерьеры замка и

территория его внутреннего двора; 3) пространство города Выборг и роль

замкового ансамбля в городском ландшафте. На каждом из этих

пространственных и семантических уровней даны рекомендации и

референсы по конкретным методам и инструментам работы с ними исходя из

цели актуализации информационного и ценностного потенциалов

Выборгского замкового комплекса как сложного, полисемантического

объекта культурного наследия.

На основании проведенного исследования сделаны следующие

выводы:
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1) Объекты и ансамбли долговременной фортификации являются

самоценными объектами историко-культурного наследия, связанные

с широким историко-культурным контекстом и требующие особого

подхода в процессе их актуализации.

2) Несмотря на накопленные знания об историко-культурной ценности

объектов фортификации, как в России, так и за рубежом, сегодня

специалистам в области их актуализации необходимо

сосредоточиться на дальнейшем разграничении форм адаптации и

актуализации, а также на систематизации методов, подходов и

инструментов, отвечающих задачам визуальной презентации

фортификационных ансамблей как объектов историко-культурного

наследия.

3) Обоснована необходимость учета специфики процессов визуального

восприятия информации современным человеком и концептуальной

важности визуального образа в современной культуре. Особое

внимание в процессе актуализации фортификационного комплекса

предлагается уделять разработке визуальной стратегии как рабочему

инструменту упорядочивания и оптимизации данного процесса.

Резюмируя полученные выводы, можно говорить о формировании

положительных тенденций в области актуализации фортификационного

наследия. На международном уровне, как специалисты, так и аудитории

музеефицированных фортификационных объектов, постепенно осознают

разницу между адаптацией и актуализацией данного типа объектов наследия.

В связи с этим музеи или учреждения, исполняющие музейные функции,

стараются скорректировать свою систему презентации фортификационных

ансамблей как самоценных объектов восприятия, носителей ценного

историко-культурного опыта, национальной памяти и источники глубоких

эмоций. Логичным продолжением этого процесса представляется обращение

к долгосрочному, стратегическому планированию визуальной презентации
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фортификационных комплексов, которое будет учитывать особенности

визуального восприятия современного человека и тот пространственный и

информационный контекст, в котором ему приходится взаимодействовать с

объектами прошлого.

Дальнейшая разработка проблематики актуализации объектов

фортификации может быть представлена в виде исследований в области

визуальной экологии презентации данной категории объектов культурного

наследия. В условиях высокого уровня визуального и информационного

загрязнения пространства повседневной жизни современного человека

необходимо серьезное изучение методов и инструментов визуального

представления объектов фортификации. В связи с проблематикой визуальной

экологии дальнейшего анализа требует рекреационный потенциал

фортификационных комплексов. Наконец, поставленный в данной работе

вопрос о визуальных стратегиях актуализации фортификационных

сооружений следует развивать, с одной стороны, путем их разработки и

использования на других фортификационных комплексах России, которые

так же, как и Выборгский замок, испытывают на себе негативные

последствия мнимой музеефикации, а с другой, пытаться расширить область

применения концепции визуальной стратегии для актуализации других типов

объектов историко-культурного наследия, например, археологических

комплексов, историко-архитектурных ландшафтов городов и т.д.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Экспозиция «Шведский Выборг»

в помещениях Главного корпуса Выборгского замка

а. Начало экспозиционного раздела «Шведский Выборг»: быт и ремесла в

Выборгском замке в период с XIII по XVII вв. - зал 1.
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б. Продолжение экспозиционного повествования 1 зала, попытка объединить

тематические блоки истории военного дела и фортификации в Выборге с XIII

по XVII вв.

Рис. 1. а, б. Экспозиционный раздел «Шведский Выборг» - зал 1, этаж 1,

Главный корпус Выборгского замка.

(Источник: фотографии автора, 2018 г.)

101

Рис. 2. Экспозиционный раздел «Шведский Выборг», развитие городского

поселения Выборг в XV – XVII вв. - зал 2, этаж 1, Главный корпус

Выборгского замка.

(Источник: фотографии автора, 2018 г.)
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Рис. 3. Экспозиционный раздел «Шведский Выборг», захват Выборга

войсками Петра I (1710 г.), - зал 3, этаж 1, Главный корпус Выборгского

замка.

(Источник: фотографии автора, 2018 г.)
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а. Отсутствие этикетажа в экспозиции «Шведский Выборг».

б. Отсутствие этикетажа и моральное устаревание вспомогательного

материала в экспозиции «Шведский Выборг».
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в. Отсутствие этикетажа и моральное устаревание вспомогательного

материала в экспозиции «Шведский Выборг».

г. Этикетаж в музее Выборгского замка.

Рис. 4. а, б, в, г. Экспозиционный раздел «Шведский Выборг» - проблемы

этикетажа и вспомогательного материала на экспозиции.
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(Источник: фотографии автора, 2018 г.)

Приложение 2. Референсы к визуальной стратегии

актуализации Выборгского замка

а. Постоянная экспозиция крепости Олавинлинна, помещения часовни.

б. Постоянная экспозиция крепости Олавинлинна.

106

Рис. 5. а, б. Постоянная экспозиция в музее-крепости Олавинлинна,

Финляндия, располагается в помещениях с раскрытой подлинной кладкой

замкового ансамбля.

(Источник: фотографии из личного блога пользователя D_STROZ – URL:

https://d-stroz.livejournal.com/602230.html (04.05.2019))

а. Постоянная экспозиция в замке Беркли, помещения замковой кухни.

б. Постоянная экспозиция в замке Беркли, винный погреб.

https://d-stroz.livejournal.com/602230.html
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Рис. 6. а, б. Постоянная экспозиция в музее-замке Беркли, Великобритания.

(Источник: фотографии с официального сайта музея-замка Беркли – URL:

https://www.berkeley-castle.com/tour.html (04.05.2019))

а. Пример использования аудиоэтикетажа на экспозиции.

б. Пример использования аудиоэтикетажа на экспозиции

Рис. 7. а.б. Использование аудиоэтикетажа в экспозиционном пространстве.

https://www.berkeley-castle.com/tour.html
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(Источник: Презентационные материалы конференции по виртуальной

этикетке АДИТ в 2014 г. – URL:

http://www.adit.ru/sites/default/files/virtual_label.pdf (12.04.2019)).

Рис. 8. Фотоизображение Выборгского замка вид сверху с выделением

потенциальных областей для рекреационных зон – 1 и 2.

(Источник: фотография группы Интересный Выборг в социальной сети

Одноклассники, сообщение о проблемах реставрации Выборга – URL:

https://ok.ru/vyborg/topic/67552323210234 (22.11.2015))

http://www.adit.ru/sites/default/files/virtual_label.pdf
https://ok.ru/vyborg/topic/67552323210234