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 В 2017-2019 гг. Владислав Александрович Семенов обучался в

магистратуре на кафедре музейного дела и охраны памятников Института

философии Санкт-Петербургского государственного университета по основной

образовательной программе «Визуальные технологии в музее». За время

обучения в магистратуре Семенов В. А. показал себя человеком старательным и

усердным в выполнении научных исследований.

Календарный график выполнения научной работы соблюдался

дисциплинированно, задание по подготовке выпускной квалификационной

работы (далее: ВКР) выполнено полностью.

Актуальность темы ВКР не вызывает сомнений: вопросы сохранения

историко-культурного наследия в условиях современности важно решать исходя

не только из традиционных и устоявшихся представлений об охране

памятников, но и учитывая трансформационные процесс, происходящие в

современном обществе. В своем научном исследовании Владислав

Александрович определяет и анализирует визуальные стратегии актуализации

фортификационных сооружений и разрабатывает практические рекомендаций

по формированию визуальной стратегии актуализации территории и

сооружений фортификационного ансамбля Выборгского замка — определяя там

самым практическую значимость работы.

ВКР Семенова В.А. состоит из трех глав, введения, заключения, списка

нормативно-правовых документов, списка использованной литературы и

электронных источников и приложения, общий объем работы — 106 с., процент

оригинальности авторского текста: 96,7.

В работе четко определены объект, предмет, цель и задачи исследования,

обоснованы теоретическая база исследования, раскрыты актуальность и

новизна. Методологический уровень исследования, его стратегия, понятийный

аппарат, заслуживают положительной оценки и свидетельствуют об

исследовательской культуре автора. Структура работы характеризуется

логичностью и обоснованностью. Анализ содержания работы позволяет

констатировать, что автор корректно и эффективно использует современную

методология научных исследований, аргументируя собственные выводы

результатами исследований авторитетных авторов профессионального

сообщества и смежных с ним областей знания.

Общий анализ содержания работы позволяет констатировать, что

Владислав Александрович владеет терминологией научного сообщества,

ориентируется в проблемном поле дисциплины и способен аргументировать

собственные выводы результатами исследований авторитетных авторов.

Особо отмечу, что фундаментальная теоретическая проработка вопросов

анализа фортификационных сооружений как объектов культурного наследия и

опыта актуализации фортификационных сооружений в России и за рубежом в

работе гармонично сочетается с практическим уровнем применения

полученных знаний, что крайне важно в современном гуманитарном знаний,

всё чаще ограничивающимся исключительно общими рассуждениями.

Результаты проделанной Владиславом Александровичем работы так же нашли

отражение в докладах на научно-практических конференциях и научной статье

в рецензируемом журнале.

Выпускная квалификационная работа Семенова Владислава

Александровича «Визуальные стратегии актуализации фортификационных

сооружений» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР.

Как научный руководитель, могу утверждать, что цель выпускной

квалификационной работы В. А. Семенова достигнута, не вызывает сомнения

научно-практическая значимость исследования и его перспективность.

Представленная на защиту выпускная квалификационная работа Семенова В.А.

заслуживает положительной оценки.
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